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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na vytvoření výukových materiálů pro podporu výuky programování na

středních školách. Cílem práce je vytvoření výukových materiálů v podobě praktických

cvičení v programovacím jazyce C#. Výukové materiály jsou sestaveny podle požadavků

pro výuku Informatického semináře na střední škole. V teoretické části bude popsán

programovací jazyk C# včetně jeho syntaxe a sémantiky. Praktická část potom popisuje

jednotlivé vyučovací hodiny a k nim přiřazené výukové materiály v podobě prezentací

a zdrojových kódů.

Klíčová slova: C#, výukové materiály, základy programování, algoritmus, vývojové

prostředí

ABSTRACT

This work is focused on creating educational materials, which will support programming

lessons in secondary schools. This work aims to create these educational materials in form

of practical exercises in programming language C#. Educational materials are compiled

according to requirements for the Informatics seminar in secondary school. In theoretical

part is described programming language C#, including its syntax and semantics. The

practical part then describes individual lessons and assigned presentations and source codes.

Keywords: C#, educational materials, basics of programming, algorithm, integrated

development environment
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ÚVOD

Tato bakalářská práce by měla sloužit učitelům informatiky na středních školách jako

podpůrný materiál pro přípravu vyučovacích hodin.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

definován algoritmus, vlastnosti algoritmu a jeho zápis. Dále je stručně popsáno vývojové

prostředí Microsoft Visual Studio a jeho prvky. Největší pozornost je pak věnována jazyku

C# a jeho syntaxi a sémantice. Praktická část se zabývá jednotlivými vyučovacími hodinami,

pro které jsou k dispozici praktická cvičení zahrnující prezentace a zdrojové kódy.

Cílem této práce je vytvoření výukových materiálů v podobě praktických cvičení do

jednotlivých hodin programování na středních školách v jazyce C#. Výsledkem jsou

sestavená cvičení na základě studijního programu žáků středních škol v odpovídající

náročnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALGORITMUS, VLASTNOSTI ALGORITMU A JEHO ZÁPIS

1.1 Definice algoritmu

Algoritmus je přesně definovaná konečná řada správně určených výroků, také nazývaných

jako instrukce nebo příkazy, které poskytují řešení problému nebo specifické kategorie více

problémů pro jakoukoliv přijatelnou sadu vstupních hodnot, pokud nějaké jsou. Jinými slovy

algoritmus popisuje návod na řešení problému krok za krokem s tím, že na svém konci

dosáhne řešení a neběží věčně. Určité kroky musí následovat v určitém pořadí, aby

algoritmus mohl dosáhnout cíle. [1]

Počítač potřebuje být schopen interpretovat algoritmus, aby mohl uskutečnit proces, který

daný algoritmus popisuje. Proto počítač jako takový musí být schopen porozumět v jaké

formě je algoritmus vyjádřen a vykonat operace popisované algoritmem.

Pokud jde o formu, v jaké je algoritmus vyjádřen, sada gramatických pravidel, které určují,

jak jednotlivé symboly v jazyce mohou být použity, se nazývá syntaxe jazyka. Program,

který dodržuje syntaxi jazyka, ve kterém je vyjádřen, je považován za syntakticky správný

a v případě odchylky od správné syntaxe, se jedná o syntaktickou chybu. Syntaktická

správnost je obvykle předpokladem pro to, aby byl počítač schopen program vykonat.

Interpretace jednotlivých forem vyjádření v jazyce, se nazývá sémantika jazyka. [8]

1.2 Vlastnosti algoritmu

V kontextu zpracování dat počítačem, je nutné, aby algoritmus splňoval tyto vlastnosti:

1.2.1 Jednoduchost

Algoritmus je složen z jednoduchých kroků.

1.2.2 Obecnost

Také univerzálnost nebo hromadnost algoritmu znamená, že algoritmus neřeší jeden

konkrétní problém pro konkrétní hodnoty, ale spíše množinu obdobných problémů.

1.2.3 Konečnost (finitnost)

Algoritmus musí skončit po určitém počtu kroků a jeho výsledek musí být poskytnut

v rozumném čase, ať už je vstup jakýkoliv.
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1.2.4 Jednoznačnost (determinovanost)

Zápis algoritmu je složen z několika jednoduchých kroků, které na sebe navazují.

V kterémkoliv místě v algoritmu musí být jasné, co konkrétní krok právě řeší a jaký krok

následuje po něm.

1.2.5 Resultativnost

Algoritmus musí produkovat výstup na základě vstupních dat. Hodnoty tohoto výstupu se

považují za správné řešení problému. [2] [3] [4]

1.3 Zápis algoritmu

Algoritmus lze vyjádřit mnoha způsoby, například přirozeným jazykem, vývojovým

diagramem, pseudokódem, matematickým zápisem a programovacím jazykem.

Přirozeným jazykem lze sice vyjádřit kroky algoritmu tak, aby je chápalo široké publikum,

nicméně má své nevýhody, mezi něž patří hlavně jeho nejednoznačnost, neboť nemá přesně

danou strukturu, a to ztěžuje dodržování jeho správnosti. Vývojové diagramy a pseudokódy

jsou více strukturované formáty, v nichž může být algoritmus přesně vyjádřen. [5] [4]

1.3.1 Vývojové diagramy

Skrze vývojový diagram lze vyobrazit proces, systém nebo počítačový algoritmus. Je široce

využíván v různých oborech k dokumentaci, plánování a vylepšení často složitých procesů

tak, aby byly jasné a snadno srozumitelné. [6]

V kontextu programování se vývojový diagram používá jako nástroj na vytvoření plánu pro

vyřešení problému. Využívají se v něm symboly, které jsou mezi sebou propojeny tak, aby

byl naznačen směr proudu zpracování informací. [7]
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Tabulka 1: Základní symboly vývojových diagramů

Název Symbol Význam

Terminál

Toto je první a poslední symbol ve vývojovém

diagramu, znázorňuje začátek a konec směru

programovací logiky. Kromě konce programu, může

také značit konec v případě, že narazí na chybovou

podmínku.

Vstup

a výstup

Tento symbol označuje jakoukoliv funkci typu

vstup/výstup. Zapisují se do něj programové

instrukce, které berou vstup ze vstupních zařízení

nebo zobrazují výstup na výstupní zařízení.

Zpracování

Symbol čtverce představuje instrukci pro aritmetické

procesy, jako jsou sčítání, odčítání, násobení a dělení.

Rozhodování

Toto je rozhodovací bod pro operace založené na

rozhodovaní, pro něž je odpověď ano/ne nebo

pravda/nepravda.

Spojka

V případě, kde se jedná o více komplexní vývojový

diagram, který by přesahoval více než jednu stranu

nákresu, se používá spojka na propojení rozdělených

částí diagramu.

Šipky

Šipky naznačují přesné pořadí, v jakém mají být kroky algoritmu provedeny. Také

reprezentují směr a vztah mezi ostatními symboly ve vývojovém diagramu. [7]
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Následující vývojový diagram znázorňuje průběh algoritmu pro faktoriál. Vstupem pro

algoritmus je jedno číslo n a výstupem bude vypsání výpis vypočteného faktoriálu f. Čísla

od 1 do n projdou v cyklu a každá jeden cyklus se provede aritmetická operace f * i.

Obrázek 1: Vývojový diagram pro faktoriál

1.3.2 Pseudokód

Psaní pseudokódu je metoda, která umožňuje programátorům reprezentovat implementaci

algoritmu. Taková implementace je ve formě informativního textu napsaného v prostém

jazyce. Nemá syntax programovacího jazyka, a proto nemůže být zkompilován a počítač ho

není schopen interpretovat. Algoritmy často bývají vyjádřeny pomocí pseudokódu, protože

je v takové formě může přečíst každý programátor bez ohledu na to, jaký programovací

jazyk umí nebo jak je v něm zběhlý.

Hlavním cílem pseudokódu je vysvětlit, co přesně má každý řádek programu dělat, což

usnadňuje tvorbu konstrukce kódu programátorovi. Kromě toho se dá také využít jako hrubá

dokumentace kódu. [9]
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1.3.3 Matematický zápis

Tato forma zápisu je vhodná u popisování matematických vztahů, vzorců nebo rovnic. Je

jednoznačná, ale v rámci jednoho zadání se může jednat o větší množství matematických

vztahů, nicméně člověk znalý úpravy matematických výrazů je schopen určit, za jakých

podmínek lze problém vyřešit. Nevýhodou matematického zápisu je, že jej nelze přímo

předat počítači kvůli tomu, že bývá málo podrobný. [21]

1.3.4 Rozhodovací tabulky

Rozhodovací tabulky jsou kompaktní a přesný způsob modelování logiky, která může být


[…]


cv08_tridy_01.cs

cv08_tridy_02.cs

cv08_tridy_03.cs

cv08_tridy_04.cs

cv08_tridy_05.cs

4.10 Metody

Cíle vyučovací hodiny: Žáci se seznámí s tvorbou vlastních metod, jejich voláním

a vstupními parametry a návratovými hodnotami.
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Obsah vyučovací hodiny: Na začátku hodiny je opakování na téma třídy. Dále se žáci

seznámí s novým tématem vlastních metod, které jsou vysvětleny na konkrétních příkladech.

Vyhotovení: Žáci si na začátku prezentace zopakují téma třídy a zodpoví na otázky, pak se

seznámí se zbytkem obsahu prezentace, na konci zodpoví otázky a na příkladech pracují

samostatně.

Možné výstupy:

1. Příklad

using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Linq;
using System.Text;
using System.Threading.Tasks;

namespace metody
{
class Zavodnik
{
public string Jmeno { get; set; }
public int Cas { get; set; }

public Zavodnik(string jmeno, int cas)
{
Jmeno = jmeno;
Cas = cas;
}
}
class Program
{
static void Main(string[] args)
{
string[] jmena = { "Martin", "Lukas", "Daniel", "Isak", "Rostislav" };
List<Zavodnik> zavodniky = new List<Zavodnik>();

Random rnd = new Random();
for (int i = 0; i < jmena.Length; i++)
{
zavodniky.Add(new Zavodnik(jmena[i], rnd.Next(1, 100)));
}

int aktualniCas = 0;
int nejCas = 0;
string nejZavodnik = "";
foreach (var zavodnik in zavodniky)
{
Console.WriteLine($"Zavodnik {zavodnik.Jmeno} s casem
{zavodnik.Cas}");
aktualniCas = zavodnik.Cas;

if (nejCas == 0)
nejCas = zavodnik.Cas;

if (aktualniCas < nejCas)
{
nejCas = aktualniCas;
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 nejZavodnik = zavodnik.Jmeno;
}
}

Console.WriteLine($"Nejrychlejsi cas ma zavodnik {nejZavodnik} s casem
{nejCas}");
}
}
}

2. Příklad

using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Linq;
using System.Text;
using System.Threading.Tasks;

namespace metody
{
class Zvirata
{
public string Druh { get; set; }
public string Vlasnost { get; set; }
public string Ucel { get; set; }

public Zvirata(string druh, string vlasnost, string ucel)
{
Druh = druh;
Vlasnost = vlasnost;
Ucel = ucel;
}
}
class Program
{
static void Main(string[] args)
{
string[] druh = { "kocka", "kun", "krava", "slepice" };
string[] vlasnost = { "selma", "kopytnik", "kopytnik", "ptak" };
string[] ucel = { "domaci mazlicek", "rekreace", "mleko", "vejce" };
List<Zvirata> zvirata = new List<Zvirata>();
for (int i = 0; i < druh.Length; i++)
{
zvirata.Add(new Zvirata(druh[i], vlasnost[i], ucel[i]));
}

foreach (var zvire in zvirata)
{
Console.WriteLine($"Zvire {zvire.Druh} ma vlasnost {zvire.Vlasnost}
za ucelem {zvire.Ucel}");
}
}
}
}

3. Příklad

using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Linq;
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using System.Text;
using System.Threading.Tasks;

namespace metody
{
class Program
{
public static void PorovnejCisla(int a, int b)
{
if (a > b)
{
Console.WriteLine($"Cislo {a} je vyssi nez cislo {b}");
}
else
{
Console.WriteLine($"Cislo {b} je vyssi nez cislo {a}");
}
}
static void Main(string[] args)
{
PorovnejCisla(4, 2);
}
}
}

4. Příklad

using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Linq;
using System.Text;
using System.Threading.Tasks;

namespace metody
{
class Program
{
public static void VraceniNasobku(int min, int max, int nasobek)
{
for (int i = min; i <= max; i++)
{

if (i % nasobek == 0)
{
Console.WriteLine(i);
}
}
}

static void Main(string[] args)
{
VraceniNasobku(1, 100, 6);
}
}
}

5. Příklad

using System;
using System.Collections.Generic;
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using System.Linq;
using System.Text;
using System.Threading.Tasks;

namespace metody
{
public static void DelkaReteze(string retez)
{
Console.WriteLine(retez.Length);
}

static void Main(string[] args)
{
DelkaReteze("konec");
}
}
}

Umístění řešení: Vybrané ukázkové řešení je zpracováno v datové příloze ve složce

prilohy/cv09_metody. Dílčí kódy jsou pak uloženy jako:

cv09_metody_01.cs

cv09_metody_02.cs

cv09_metody_03.cs

cv09_metody_04.cs

cv09_metody_05.cs
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ZÁVĚR

V teoretické části tato bakalářská práce seznámila čtenáře s definicí a zápisem algoritmu.

Objasnila, jaké prvky nabízí vývojové prostředí Microsoft Visual Studio. Následně popsala

programovací jazyk C# včetně jeho syntaxe a sémantiky.

V praktické části bylo vytvořeno několik výukových materiálů ve formě prezentací a

zdrojových kódů. Výukové materiály odpovídají požadavkům pro výuku Informatického

semináře na středních školách.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit výukové materiály pro hodiny programování

v Informatickém semináři na středních školách v jazyce C#. Obsahem výukových materiálů

jsou logicky uspořádané prezentace, které obsahují jednotlivě popsanou probíranou látku.

Látka je vysvětlena na konkrétních ukázkách a prezentace jsou doplněny o opakování a

procvičovací příklady. Řešení příkladů je také kromě prezentací přiloženo v souborech se

zdrojovými kódy.
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