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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaké vývojové prostředí doporučujete studentům, kteří používají operační systém Linux nebo

macOS?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části bych uvítal popis více dostupných vývojových prostředí, jako je JetBrains Rider

nebo Microsoft Visual Studio Code a Microsoft Visual Studio for Mac. Také by bylo vhodné

provést rešerši současných dostupných kurzů a literatury pro výuku programování pro střední školy.

Což ovšem nebylo zadáním práce. V praktické části jsou jednotlivé úkoly popsané pouze

poznámkami v kódu. Dle mého názoru studentka splnila zásady pro vypracování a celkově

hodnotím práci B - velmi dobře.
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